平成平成平成平成 24242424 年度年度年度年度    第第第第 1111 回回回回    大磯町防災会議大磯町防災会議大磯町防災会議大磯町防災会議    会議録会議録会議録会議録

１．日 時 平成２４年１２月２６日（水）

      開会時間 午前１０時００分

閉会時間 午前１１時２０分

２．場 所 大磯町保健センター ２階研修室

３．出席者 会長 中 﨑 久 雄 大磯町町長

     委員 染 谷 浩 一 農林水産省関東農政局横浜地域センター表示・規格指導官

         鈴 木 章 悟 海上保安庁第三管区海上保安本部湘南海上保安署署長

      山 田 直 子 神奈川県湘南地域県政総合センター所長

      志 村 知 昭 神奈川県平塚土木事務所所長

      西ヶ谷 孝 之 神奈川県企業庁平塚水道営業所所長

      髙 橋 政 成 神奈川県警察大磯警察署警備課課長

         二挺木 洋 二 大磯町政策総務部部長

      依 田 勝 也 大磯町教育委員会教育長

      二 宮 栄 治 大磯町消防本部消防長

         平 野 光 央 日本郵便㈱大磯郵便局局長

         磯 崎 正 彦 東日本旅客鉄道㈱横浜支社大磯駅駅長

         幡 谷 正 仁 東日本電信電話㈱神奈川支店設備部災害対策室課長

      小 沼 秀 暢 東京電力㈱平塚支社次長

      須 藤 洋 一 (社)神奈川県トラック協会平塚地区支部理事

         曽根田 純一郎 大磯町自主防災組織連絡協議会会長

      岩 田 全 弘 大磯町区長連絡協議会会長

      柳 田 保 幸 大磯建設協会会長

         小 島 康 敏 (公社)神奈川県ＬＰガス協会湘南支部平塚中郡部会長

         岡 本 元 美 大磯町女性防火クラブ副部長

（２３名中２０名出席）

４．傍聴者 ３名

５．開会（事務局）

○委員の紹介

○過半数の委員の出席により、大磯町防災会議運営要綱第２条第２項の定足数を満たしており、

会議の成立を報告

○会議の公開を説明、傍聴者入場

６．会長挨拶

本日は年末の大変お忙しいところ、大磯町防災会議へご出席いただきまして、誠にありがとう

ございます。

さて、昨年発生した東日本大震災は未曾有の大災害となり、たくさんの尊い命と財産が失われ

ました。現在もなお、被災地では復旧・復興に、懸命な取り組みが行われているところです。ま

たこの他にも近年は、台風やゲリラ豪雨の発生など住民の安全を脅かす自然災害の発生は後を絶

ちません。災害に対する備えと対策は、「自助」「共助」「公助」に基づき、行政のみならず住

民も一緒に考えることが求められております。

一方、平成２１年３月に神奈川県がまとめた地震被害想定調査では、「南関東地震と神縄・国

府津―松田断層帯の連動型地震」が発生した場合、本町では建物被害が約９，０００件、死者・

負傷者は約４，３００人、避難者は約２７，０００人に上るであろうと想定されております。

本日ご出席の、防災会議委員の皆様には、普段から災害に備えた事前対策や、災害発生時にお

ける応急対策、復旧活動に、ご理解とご協力をいただき、厚くお礼を申し上げる次第です。防災

に対する具体的な取り組みを記した「大磯町地域防災計画」については平成２２年度より、改訂

作業を行って来たところです。しかしながら先の東日本大震災の発生により、新たな視点で防災

計画を見直す必要が生じ、改訂作業を中断いたしました。

今般、新たな知見や、国、県の防災に対する考え方が示されてきたことから、「大磯町地域防

災計画」の改訂作業を再開しました。今後皆様からの意見を伺いながら修正を進め、平成２５年

３月を目処に取りまとめを行い、作業を修了してまいりたいと考えております。

本日は、大磯町地域防災計画の修正案について説明いたしますので、よろしくお願いいたしま

す。

７．議題

【会長】

 議長をつとめさせていただきます。

（１）大磯町地域防災計画の修正について（１）大磯町地域防災計画の修正について（１）大磯町地域防災計画の修正について（１）大磯町地域防災計画の修正について

【会長】

 「大磯町地域防災計画の修正について」事務局から説明をお願いします。

【事務局】

○資料１「大磯町防災会議条例」、資料２「大磯町防災会議運営要綱」については参考配布

○事務局より以下の資料３から９に沿って説明

・資料３「大磯町地域防災計画の修正経過」

 ・資料４「平成２２年度大磯町地域防災計画修正の基本方針」

 ・資料５「平成２２年度修正素案の概要」

 ・資料６「パブリックコメントの実施状況について」

 ・資料７「平成２２年度大磯町地域防災計画修正の基本方針」

 ・資料８「大磯町地域防災計画主要変更箇所（構成）」

 ・資料９「大磯町地域防災計画平成２４年度見直しの概要」

【会長】

 ご意見、ご質問などありましたらお願いします。

【委員】

 ～ご意見等なし～

（２）その他について（２）その他について（２）その他について（２）その他について

【会長】

 続きまして議題（２）の「その他」に移りたいと思います。事務局お願いします。

【事務局】

 地域防災計画の修正にかかる今後の予定について説明します。

 本年度中の修正作業終了を予定しており、委員の皆様には、それぞれ関係する項目の確認をお

願いします。ご検討をいただき、ご意見やご提案などは平成 25年１月 25日（金）までに事務

局宛にお知らせ下さい。

その後、ご意見等を踏まえ修正案の取りまとめを行い、２月上旬（２月６日予定）に第２回防

災会議を開催したいと考えています。修正内容について、改めて委員の皆様にお諮りし、大磯町

地域防災計画を決定していきたいので、よろしくお願いします。

【会長】

事務局より今後のスケジュールについて説明がありました。１月 25日までに皆様からご意見

を伺う運びとなっておりますが、ただ今の説明でご質問等がございましたら、お願いいたします。

【委員】

 修正案についての県への意見照会は、まず防災会議委員になっている県の出先機関と調整し、

その後県安全防災局に意見照会することがあるが、今回は日程的にきつい面があるので、防災会

議委員となっている県出先機関と本庁との事前調整は、同時並行的に進めるのでしょうか。

【事務局】

 今回の作業は 3.11以降、示された国や県の取り組み方、方針に合わせて、修正途中であった

計画を修正していくように考えています。皆様と意見の調整をさせていただきながら、県本庁と

も同時に調整をお願いしていきたいと考えています。

【会長】

 これをもちまして本日の議事を終了させていただきます。ありがとうございました。

             終 了